conf. 85. lib. 1. In caſu tamen huius decisionis res dubia eſt, an per prohibitionē alienationis induceretur maioratus: vi de tamen quæ diximus in d. decisione 225. aliās. 224. & vide addita ad decisio nem. 48. vide etiam Menoch. de præſump. lib. 4. præſum. 68. à nu. 18. Molin. lib. 1. de primogenijs. c. 5. nu. 16. Velazquez in l. 41. Tauri. glo. 3. nu. 11. cum ſe quētibus, ex quorum dictis ſatis dubia mihi hæc decisio apparet, & ſi iudex eſtem, contra eam iudicare, quia conieeturæ ſunt euidentes, quæ faciunt maioratum, ſcilicet rem non poſſe diuidi, nec alienari, nec exire lineam poſſefforum. Cogita, propter autoritatem tan ti Senatus.

Additio ad Decisionem

CCLXXXVIII.

Hec decisio singularis eſt, & dicit, quòd nominatio ad capellam, anniuersarium, vel maioratum, requirit tres testes maiores omni exceptione, & quod ſi per verba iactatoria & enūtiatiua velle nominare Petru, aut nominaturus ſum Petrum, quia illum nimis diligō, non inducitur nominatio, niſi ex alijs coniecturis euidentibus appareat de voluntate testatoris, & quòd nominatio nō probatur duobus testibus. Cui adde Caldas de nominatione emphiteotica quæſt. 1. nu. 33. cū ſequentibus, & à nu. 12. latè Menoch. in tract. de arbit. iud. lib. 2. cēt. 5. caſu. 496. & facit elegans consiliū Sfortiæ. 64. à nu. 19. & nos latè diximus in noſtro lib. 3. quæſtionū, quæſt. 22. per totam, vbi diximus, nominationem ſimplicem, & declaratiōnem voluntatis probari duobus testibus: quidquid fit de lege Lufitaniæ, de qua hic, & ex ibi dictis, ſi lex Lufitaniæ tres testes nō requireret, & cōſtaffet de deliberata mēte testatoris nominatis, male Senatus iudicafset, cū illa nominatione nec ſit legatū, nec habeat vim legati,

ſed

sed est quidam actus extrajudicialis, explicans voluntatē testantis quo ad personam incertam, in cuius fauorem anniversarium fundauit: & sic mihi videtur salua melius sentientis censura.

Additio ad Decisionem CCLXXXIX.

DE hac decisione latē tractauit Autor decisione. i 93. secundūm numerum erratum libri mei: alias secundūm numerum mearum additionum in decisione. i 95. & an Rex sit capax ut possit concedere administrationes bonorum relictorum ad pias causas in defectum successorum, vide quæ de lege Galliæ notat Ioan. Feraldus in tract.de iuribus. & priuilegijs Regis Franciæ, à nu. i 8. cū sequentibus. Mihi in hac quæstione, quam ponit Autor, verum videtur, quod princepes secularis potest concedere administrationē bonorum anniversarijs obligatorum, deficientibus consanguineis, quia hæc bona secularia sunt, & legi seculari subiecta, nec de eis loquitur Clementina, Quia contingit, de qua hic nec in cōueniens resultaret, si perpetuā efficeret, licet melius esset non facere: si tamen bona essent hospitalium aut aliorum locorum piorum, id non posset facere, nisi ex consuetudine immemoriali, aut priuilegio haberet ius sic faciendi, & per cōsequens ius patronatus, quem posse acquirere Principem per præscriptionem, non dubitur, de quo vide Lamber.de iure patronatus. i. parte, lib. i 1. artic. 2. & an in dubio videatur Rex concedere perpetuā administrationem, vel solum pro vita primi donatarij, vide Ioan. Garcia in tract. de nobilitate glo. 6. à num. 38. & glo. i. §. i. à num. 7. cum sequentibus, & Azeued.in.l. i. tit. i. à num. 26. 27. 80. & 90. cum sequentibus, lib. 6. recopilationis.

Additio ad Decisionem CCXC.

Nota ex hac decisione, quòd translatā emphiteosi de conseſu domini in aliū non potest filius renouationē petere. Adde illi Hiero Gabr. conf. 30. nu. 10. lib. 1. & Carol. Ruin. conf. 45. col. fi. lib. 1. Paris. conf. 9. nu. 48. lib. 2. & cum Campesio & alijs, Caldas in tract. de renouatione, quæſt. 9. à num. 14. & in principio: & de dolo dante causam contractui, vide latè Matien. in l. 2. glo. 2. à num. 1. tit. 11. lib. 5. recopil.

Additio ad Decisionem CCXCI.

DE probando dominio, & de probanda mala fide præscribentis, & quam probationem fama facit, & an causet malam fidem, & an detur restitutio contra præscriptionem ob absentiam & ignorantiam; de hoc ultimo, vide latissimē & melius quam aliibi per Matiē. in l. 8. glo. 12. per totam, & num. 4. tit. 11. lib. 5. recopil. qui refert Aret. conf. 104. Socin. in l. cum filius §. in hac, nume. 8. ff. de verborum obligat. Boer. decis. 39. Pinel. in authentica, nisi tricennale, nu. 5 8.C. de bonis maternis. Couar. in regula Possessor, 3. parte. §. 3. num. 1. Balb. de præscripti. 4. parte, partis. 4. quæſtione. 29. Cravuettam de antiquitate temporis. 4. parte. §. materia ista, num. 50. De alijs vide Mascardum in tractatu de probatio. 1. parte, conclusione. 546. qui allegat Bald. in l. iudicia, nume. 5. C. de rei vendic. & alios infinitos: latè eundem Mascard. in dicta. 1. parte, conclusione 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & in secunda par. cōclusione 1003 & conclusione. 753. num. 30.

Secunda pars Additionum

Additio ad Decisionem CCXCII.

Nota ex hac decisione conclusiones sequentes.

Prima, quod minor laesus in venditione rei, ultra dimidium iusti pretij, ultra remedium. l. 2. potest intentare remedium restitutionis in integrum.

Secunda, quod restitutio prodest maiori litis consorti, ob individualitatem, vel quasi.

Tertia, quod in remedio. l. 2. si emptor eligat rem restituere, debentur sibi melioramenta, & ipse tenetur ad fructus à die litis contestationis.

Quarta, quod quando pars est enor-
missimè laesa, longe ultra dimidiā iusti pretij, etiam extra quadriennium, &
eo lapso, potest dictum remedium inten-
tare.

Primæ adde autores citatos ad de-
cisionem 212. maximè Sfortiam, de
quo ibi.

Secundæ adde Autores & ibi Iacobin. in l. 1. C. si in communi eademque
causa in integrum restituto postuletur,
& Anton. Gomez variarum resolution.
tomo 2. cap. 13. à numer. 2. Menoch. de
recuperanda possessione, remed. 15. nu.
131. Afflictis decisione. 213. & cū Rip.
Villalobos, Simoncello, Parisio, Natta
& alijs, adde Sfortiam in tract. de in-
integrum restitutione, parte. 1. quæstio.
46. art. 4. Caldas ad. l. si curatorem ha-
bens, verbo, vel aduersarij dolo, numer.
26. & aduertere ad hanc decisionē, quod
in remedio dictæ. l. raro datur causa in-
dividualia, nam si venditor agit supplemē-
tum pretij, causa est individualia, & non
prodest consorti maioris: si vero emptor
velit rem restituere, non pro parte, sed
totam, tunc causa est individualia, si alijs
non esset empturus, nec tantam utilita-
tem sibi afferat pars in parte, sicut to-
tum in toto: & tunc etiam consors com-

pellatur propter priuilegium minoris,
quia causa est individualia.

Tertiæ adde eundem Sfortiam in d.
tract. quæst. 47. parte. 1. art. 6. & 7. Gu-
tierrez lib. 2. practicarum, quæst. 133.
& quæst. 134. & Azeued. in l. 1. titu. 11.
num. 25. vbi allegat Couar. Meness. Pi-
nel. Matien. & alios, & Matien. ibi. glo.
5. Joan. Garc. in tract. de expensis, c. 18.
à num. 18. vbi tractat de remedio dictæ
l. 2. & an debeantur melioramenta em-
ptore eligente rem restituere: allegat
Caldas, Alex. Raudensem & alios, &
magis communiter concluditur, quod
fructus debentur à die litis contestatio-
nis, & emptori interesse pretij ad ratio-
nem quatuordecim pro uno: fructus ta-
men ex melioramētis prouenientes nō
debentur, de quo vide eūdem Garciam
de expensis, c. 23. à nu. 54. Quando ve-
rò res fuit vendita iudicialiter cū enor-
missima laesione, tūc practicatur, quod
semper & in quocunq; tempore debeat
fructus aut redditus: quod frequen-
tius practicatur & creditor, vel emptori,
restituatur pretium cum dicto inte-
resse.

Quartæ conclusioni adde dictū Do-
ctorem Gutierrez, d. limit. 2. quæst. 143
& quæ diximus ad decisionē 232. alias
234. & 94. 95. 40. & 66. & ad decisi-
onem 266. alias 267. & ad id quod dicit
Autor de modo probandi laesionem, &
verum pretium rei, vide quæ diximus
ad decisionem 205.

Additio ad Decisionem CCXCIII.

Adde huic decisioni quæ diximus
ad decisionem 91. & decisionē 38.
& adde Menoc. in tract. de recuperāda,
remedio 5. nu. 48. Aurel. Corbul. in tra-
ctatu de causis ex quibus amittitur em-
phiteosis, tit. de causa priuationis ob nō
solatum canonem, limita. 17. Gigantē
in tract. de pensionibus, q. 88. à num. 9.

Crauet.

Crauet. consil. 247. à nume. 3. lib. 2. & 254. col. 2.

Additio ad Decisionem
CCXCIII.

Dicit hæc decisio. Primū, quod confessio debiti inducta aut facta in testamento, si verè debitum non sit, inducit legatum. Secundum, quòd licet hoc legatum sit alij dandum, ille cui legatū est, potest petere, seu ille in cuius fauorem facta est confessio: & quòd si iste petierit per viam debiti, cum clausula, Omni meliori modo, ex lege Regia de qua, hic durate eadem instantia potest petere per viam legati, & obtinebit, ut obtinebit Rodericus in præsenti, licet reclamante Autore.

De primo latè agit Bartol. in l. cùm quis decedens. §. codicillis. ff. de leg. 3. Bal. in l. non solum. §. liberationis. ff. de liberatione legata, & cum Felin. Mars. Cuma. Ruino & alijs infinitis latissimè Mascardus in tracta. de probatio. parte I. conclusio. 359. per totam.

De secundo habemus legem similem in nostro Regno, quæ est. l. 10. titu. 17. lib. 4. recopil. per quam videtur permisum; quod Autor hic ponit pro inconvenienti, ex Auend. resp. 1. à num. 21. & ex latè notatis ab Azeue. in d. l. 10. à nu. 119. Faciunt quæ notat Afflictis decis. 95. Boer. decis. 42. nu. 13. Grammat. decis. 15. nu. 3. & 19. nu. 7. Chacheranus de cis. 1. Pede. nu. 21. Menoch. de arbitrijs, lib. 1. q. 31. & ad id quod dicit Author, an iste nudus minister habuerit actionem, vide Bal. & Salic. in h. nulli. C. de Episcopis & Clericis, & in l. si quis Tilio. de leg. 2. & Dyt. & Bartol. in l. Firmino. §. 1. ff. quādo dies legati cedat. Matri. in l. 14. glos. 1. à num. 30. titu. 4. lib. 5. recopilationis. Azeued. in l. 1. à num. 135. d. tit. 4. Ego verum existimo, quod hic decisum est, ratione inutilis circuitus vitandi: quod considerauit d. l. 10.

Additio ad Decisionem 294
CCXCV.

Hæc decisio habet vnicam singularem, practicam, & quotidianam conclusionem, scilicet, quòd consanguineus proximior, etiam si descendat per lineā fœmininam, si est ætate maior, præferatur alij in pari gradu existenti, etiam si descendat per lineam masculinam, in successione anniversarij, vel patronatus, aut maioratus, in quo clerici & fœminæ admittuntur, & non agitur de conseruanda agnatione: quia in hac materia, ut indifferenti, appellatione filiorum, descendantium vel consanguineorum, veniunt masculi, qui ex fœminis descendunt, si vel maiores, vel proximiores sint. Quæ conclusio vera est, & quotidie praticatur. Cui adde, ultra hic citatos, Ancharra. consil. 339. colum. 3. & 4. Paul. in l. 1. nume. 3. C. de condi. insertis. Aretin. cons. 52. nume. 59. & in §. nunc de legi, in hac decisione citato, Corne. consil. 246. nume. 2. lib. 2. Ias. consil. 17. num. 1. lib. 4. Ruin. cons. 49. num. 2. & 3. lib. 1. Deci. consil. 303. numer. 8. elegantissimum consilium Anton. Rubei distinguentis. 22. per totum. Curt. Iuni. consil. 1. Man. tīcam latissimè & elegantissimè in tractatu de conjecturis ultimarum voluntatum, lib 8. titulo 18. à num. 13. cum sequentibus. Albanum cons. 86. & cons. 87. Tiberium Decian. cons. 127. num. 16. lib. 3. Sfortiam in tractatu de compendiosa, parte 6. articulo 6. conclusione 3. Crassum in tractatu sententiarum. §. fideicommissum, quæst. 35. à nu. 3. Euerard. con. 228. Beroi. cons. 120. num. 32. lib. 2. Carol. Molin. in consuetud. Patris. tit. 1. §. 16. nume. 7. & ex nostris Petaltam in l. cùm pater. §. à filia, nume. 64. ff. de leg. 2. Costam in tractatu de regni successione, pagina. 176.

Secunda pars Additionum

Molin. de primogenijs lib. 3. c. 5. à nu.
4. Aluarad in tract. de coniecturis, lib.
2. cap. 3. §. 4. quasi per totum: Burgos
de Paz in procēmio II. Tauri, à nu. 127.
Salazar de vsu & consuetudine, ca. 12.
per totū, Velazquez in l. 40. Tauri, glo.
9. à nu. 74. Senatorem Caldas in tract.
de nominatione, quæst. 14. à num. 17. &
quæst. 17. num. 52. & ex nouissimis exte-
ris vide eleganter distinguentem Alex.
Trentacinquum in tract. de substitutio-
nibus, part. 4. à num. 10. & vide elegans
consilium Menochij cum alijs ab eo ibi
dem allegatis 5 88. à num. 5. lib. 5. & vi-
de quæ latè diximus ad decisionem. 5 1
& vide eundem Menoch. conf. 4 14. nu.
19. & 435. nu. 5. & 472. num. 2. & 463.
num. 11. & 496. num. 24. lib. 5.

Additio ad Decisionem 275 CCXCVI.

Nota, quod in materia stricta & rigo-
rosa, appellatione venditionis non
venit datio in solutum voluntaria vel ne-
cessaria. Adde quæ diximus decisione
178. & decisione 138. Adde etiā Ioan.
Mariam Riminald. conf. 242. num. 3. &
4. lib. 2. & conf. 353. num. 23. eod. lib.
Grauettam elegantissimè ad propositū
dictorum in dictis decisionibus, confil.
748. num. 7. lib. 4. inclius ad propositū,
confil. 628. nume. 8. lib. 4. & in puncto
confil. 327. lib. 3. Franciscum Beccium
conf. 42. nume. 5. & 94. nume. 3. lib. 1. &
Prosperum Pasethum conf. 175. num. 2.
Bursat. conf. 184. à nu. 31. & confi. 220.
nu. 9. & 137. nu. 10. lib. 2. Lasartē de Mo-
lin. in tract. de gabellis, c. 7. per totum;
& cum infinitis allegationibus melius
quam alibi, vide Matien. in l. 7. glos. 7. à
nu. 1. tit. 41. lib. 5. recopil. ex cuius dicta
dic, quod datio in solutum voluntaria
obtinet vicem venditionis in materia fa-
vorabili, & ex mente legis aut contrac-
bentis, & vbi alias resultaret iniquitas,

vel fraus, & vbi militat eadem ratio. Se-
cūs in materia pœnali & odiosa; & vbi
non militat eadem ratio; attendēda om-
nino est identitas rationis, & andans in
solutum, voluit, vel non, vendere, vel e-
rat paratus alijs vendere ad soluenda de-
bita, vel an stetit in puris terminis solu-
tionis, quia se voluit à debito liberare:
quod nota.

Additio ad Decisionem

CCXCVII.

Adde huic decisioni plura, quæ po-
nit Benuenutus Straccha in tract.
de mercatura, tit. de nautis, & nauibus.
3. part. per totam, & Iacobū Leoninum
cōf. 16. & 17. Vide in terminis l. 14. tit.
15. & ibi Greg. & Montal. par. 7. & adde
Florian. Abb. Fulg. & alios in l. quemad-
modū. §. si nauis ad l. Aquilam. Ber-
tachi. in suo repertorio, lite. N. verbo,
Nauis & nauta.

Additio ad Decisionem 277 CCXCVIII.

Adde huic decisioni quæ diximus ad
decisionem 26. & 246. aliás 244.
vbi latè diximus, quia est quasi in termi-
nis decisio: imò sunt quasi in terminis
decisiones, & vide in terminis decisio.
277. aliás 276. & vide etiam in termi-
nis Caldas de renouatione, quæst. 15. à
nu. 40. cum sequētibus, & Valascum de
iure emphiteotico, quæst. 20. à num. 12.
omnino vide eum, & tene eius resolu-
tionem ad præsentem decisionem, & vi-
de Mariam Rim. cōf. 100. lib. 1. & eun-
dem Aluarum Valascum d. quæst. 20. à
nu. 19. Pinel. de bonis maternis 3. parte
nume. 65. & vide ex proposito præsen-
tem decisionem defendantem Caldas
in d. quæstione 15. à num. 23. qui omni-
no videndus est, quia diligenter decisio-
nem defendit.

Additio

Additio ad Decisionem
CCXCIX.

Adde huic decisioni l. Æmilius, & quæ ibi Bart. Albericus, & DD. notant. ff. de minoribus, & quæ notat Sforzia de restitutione part. 2. quæst. 53. articu. 6. & quæ diximus lib. 1. quæstio. quæst. 5. & ibi videbis, quod minores teneantur implere contractus prædecessorum. Adde etiam Bald. consi. 287. co. 1. versic. item dicunt quidam, lib. 4. Paris. consi. 98. num. 35. lib. 1. Mauri. de resti. cap. 243 & cap. 100. cum sequentibus.

Additio ad Decisionem 299
CCC.

Nota duo ex hac decisione. Primum, quod emphiteota potest alienare commoditatem, irrequisito domino: de quo latè diximus decis. 71. & 70. & 16. & 246. & adde nunc Tiraquel. de retract. lib. 1. §. 1. glo. 7. nu. 41. Grat. cons. 22. num. 3. lib. 1. Ruin. cons. 176. nu. 13. lib. 1. Menoch. de recuperand. remed. 9. à num. 261. Roland. Valle cons. 59. nu. 12. lib. 2. Molin. Redoan. Ias. Speculat. & alios quos citat Aurelius Corbulus in tract. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titu. de causa priuationis ob alienatio. limit. 26. & 27. & in dicta decisione contrarium tenui, & nunc teneo. Adde de location. ad longum tempus Aluarum Valascum in tract. de iure emphiteotico, quæst. 29. à nu. 23. & vide quæ diximus ad decisionem 26. & decis. 156. & 214.

Secundum, & mihi singulare, quod per receptionem decennalem canonis, factam ab oœconomo monasterij constituto ab Abbatte & Capitulo, censetur remissum commissum in præjudicium monasterij: quod mihi singularissimum est, & id tenerem, concurrente solutione decennali, ex qua præsumitur mona-

sterij scientia, si verò tantum tempus non effluxerit, si aliás non probentur actus ratihabitionis, in pucto iuris falsum credere, & contra communes resolutiones, de quibus per Corbulum & alios quos retuli ad decis. 274. aliás 283. ex æquitate tamen, propter odium commissi, posset absolutè hæc decisio practicari, de qua vide quæ dixi ad decisionē 91. & ad decisionem 269. aliás 267. & vide decisionem 72. num. 5. & vide Bur sat. consi. 143. à nume. 10. lib. 2. & quæ ibi dixi. Et aduerte, quod licet Autor in decisionibus hic citatis dicat, quod aliud sit in soluente per longum tempus: nam nō excusat commissum, id enim intelligitur secundum suam legem Lusitaniae, non de iure.